CAMARA MUNICIPAL DE GURIBA

Processo nN.°rrojeto-de-1ei ne.036/97

Espécie do Expediente: " Autoriza o Municipio de Guaiba a contratar qu

tro medicos pediatras para atender as necessidades temporérias de exc

| ™

AB7DA98428C53AF59CB4B9629

pcional interesse pﬁblico, por tempo determinado."

Proponente: Executivo Municipal

¢

Data de Entrada 15/ agosto / 19 97.

Protocolado sob n° 1784/fl1s.1

RIFICACAO DE INTEGRIDADE: 2495C6C.

UTENTICIDADE EM https://www.camdrafliaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

g
(1]
@]
Andamento e
Qo
o . . 8 L
Em sessao ordinaria de 19.08.97 baixou a Secretaria. _.J9 5 3
~ ~ J < i N
Em 26.08.97 baixou as Comissoes de Justica e Redagao; Financas ﬁ
s C;ZL § &
Orcamento; Obras e Servicos Publicos.—7/—— i 5
: 20k
oy/ r do COMUSA. 51> 2
\ =)
\ [ § r { | P
14 3 W A ,-'."J\(\_' L\ 'l\ X\ \ \ A l 2 [ \ iLﬂ dg
& H A
Hoouode  por  unanimidade em 2 0. de 23.09.97. b, /9'Y A
NE . 2 O g
el  me V3% [ 2Rk o &
' ; 3 — o e
IS (O)

GRAFICA JOFEM - FONE/FAX #80-2124




P

- =7
% S \_ﬁ >
= =
Sualer- .2~

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAQAO 1987/2000

Of. GAB. n° 464/97 Guaiba, 15 de agosto de 1997

Senhor Presidente

Ao cumprimenta-lo, vimos encaminhar a Vossa Senhoria, para aprecia¢do
do Poder Legislativo, o Projeto de Lei n° 036/97, o qual - Autoriza 0 Municipio de »
Guaiba a contratar quatro médicos pediatras para atender as necessidades temporarias
de excepcional interesse publico, por tempo determinado- ..

E flagrante a necessidade de médicos pediatras em nosso Municipio. Ndo
ha nenhum especialista nesta area atendendo em nossa comunidade, através do
Sistema Unico de Saude. Quem esta sofrendo com esta situagdo, é a populagdo menos
favorecida, ou seja, a grande maioria dos municipes.

O presente Projeto de lei, estd sendo encaminhado juntamente com o
Projeto de Lei n° 033/97, o qual visa dar uma solugido definitiva para os problemas da
saide em nosso Municipio, propondo a criagdo de varios cargos de médicos
especialistas , a serem supridos através de concurso publico. Enquanto tramita ®
Projeto n° 033/97, ja com apoio do Conselho Municipal de Saide, e enquanto D
Municipio providencia na realizagdo do concurso publico acima referido para suprir g8
caréncias mais evidentes nesta importante area,, o que demanda tempo razoavel, 1§
necessidade de contratar esses pediatras emergencialmente e por tempo determinad
no caso 90 ( noventa ) dias, para atender a populacio. <
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ILMO SR DR ANTONIO GRACIANO PACHECO
M.D. Presidente da Camara Municpal de Vereadores de Guaiba/RS

———— L

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 2495C6CAB7DA98428C53AF59CB4B9629




*07/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

Lembramos aos nobres Vereadores que esta contratagio so sera viavel, se
aprovado o Projeto 033/97, pois o valor a ser pago aos contratados emergencialmente
deve ser, obrigatoriamente , 0 mesmo que esta sendo pago aos servidores estatutarios.
O atual vencimento do padrdo 14 ¢ de R$ 349,00 ( trezentos e quarenta reais ) e, se
aprovado o Projeto n°® 033/97, esta remuneragdo devera passar para R$ 950,00 (
novecentos e cincoenta reais), o que tornara possivel contar com os profissionais de
que tanto necessitamos, através dos contratos emergenciais..

Esperando que os membros do Poder legislativo deem a este Projeto de
Le1 a maior atengdo e o aprovem com brevidade, valemo-nos gdo presente para reiterar-
lhe votos de estima e consideragao.

L ORNETET
feito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
AFORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAQAO 1997/2000

Projeto de Lei n° 036/97

AUTORIZA O MUNICIPIO DE GUAIBA A CONTRATAR
QUATRO MEDICOS PEDIATRAS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES TEMPORARIAS DE EXCEPCIONAL
INTERESSE PUBLICO, POR TEMPO DETERMINADO.

NELSON CORNETET, Prefeito Municipal de Guaiba.
FACO SABER, que a Camara Municipal de Guaiba aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte LEI

Art. 1° Fica o Municipio de Guaiba autorizado a efetuar a contrata¢do de 4 (quatro) médicos
pediatras, para atuarem na Secretaria Municipal de Saide, por tempo ndo superior a 90 (noventa)
dias.

Paragrafo dnico. A contratag@o autorizada pelo “caput” deste artigo encontra fundamento
no art. 37, inciso IX, da Constitui¢io Federal de 1988, e atende as necessidades temporarias de
excepcional interesse publico do Municipio.

Art. 2° As despesas decorrentes desta Lei, correrdo por conta exclusiva de dotacio
orcamentaria consignada no or¢amento municipal, ressaltando-se que as respectivas contratagdes
ndo poderdo ultrapassar o prazo de 90 (noventa) dias.

Art. 3° E vedado o desvio de fungio das pessoas ora contratadas na forma do art. 1°, bem
como a sua recondugdo, antes de decorridos 6 (seis) meses do término do respectivo contrato, sob
pena de responsabilidade administrativa.

Art. 4° Os contratos sdo de natureza administrativa, ficando, entretanto, assegurado aos
contratados os seguintes beneficios:

I - remuneragdo equivalente a percebida pelos servidores de igual ou assemelhada fun¢do no quadro
permanente do Municipio;

IT - jornada de trabalho, servigo extraordinario, repouso semanal remunerado e gratificacdo natalina
proporcional, nos termos da legislagdo vigente;

I1T - inscrig@o no sistema oficial de previdéncia social.

Art. 5° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢des e
contrario.
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Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em

NELSON CORNETET
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:

CARLOS ALBERTO POLANCZIK
Secretario Municipal de Administracio e Recursos Humanos
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Comissdo de Justica e Redagido
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissiao de Justica e Redacdo

Parecer N.°2 .
PROCESSO N. 036/77
REQUERENTE

A COMISSAQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

S0LCITA  PARECET PO CONSELHO Mynicipal Ve

SAY DE -

Sala das Comissdes, em ?)//f g 7

PLE 036/1997 - AUTORIA: Executivo MuniCipaI

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 023202

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 2495C6CAB7DA98428C53AF59CB4B9629




Guaiba, 27 de agosto de 1.997

Prezado Senhor:

conforme solicitacdo feita pela comissdo de
Justica e Redagdo, estamos lhe remetendo, em anexo, o Projeto de
Lei NO 036/97, do Executivo Municipal, que "Autoriza o Municipio
de Guaiba a contratar quatro médicos pediatras para atender as
necessidades tempordrias de excepcional Iinteresse publico, por
tempo determinado”; o qual pedimos o parecer desse Conselho.

No aguardo de uma resposta, subscrevemo—nos

cordialmente.
bt //// I
7
Ver. Honorjyo Ovalhe
Presidenté da Comissdo de Justiga e
Redagado
Ilmo. 8Sr.

Wilson Bridi
M.D. PRESIDENTE DO COMUSA
N/CIDADE
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CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUAIBA

Of CMS N.°17/97 Guaiba, 08 de setembro de 1.997.

Prezado Senhor:

Em ateng@o ao solicitado referente ao Projeto de
Lei N.°036/97, O Conselho Municipal de Saude reitera posi¢io ja tomada e encaminhada ao
Exmo.Sr.Prefeito Municipal, no sentido de que se proceda, no menor prazo possivel,
contratagdo de médicos Pediatras para atendimento de pacientes através do Sistema Unico
de Saude em nosso Municipio.

A gravidade da situagdo e a urgéncia requerida na
solugdo da mesma esta claramente expressa através da auséncia um unico Profissional
especializado em atendimento médico-pediatrico, no SUS de Guaiba.

Sendo o que ora nos oportuniza, apresentamos
nossas cordiais saudagdes.

Atenciosamente.

DRWILSOK BRIDI
Presidente do CMS/Guaiba
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Ver HONORIO OVALHE

MD Presidente da

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
N/CIDADE
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer N
Processo N9

REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente
processo, opina...FAYIRINGLIeNTG, . . BST0. QUL . A . VRGNV LA, . .
MO ONTRATAGAR . . P0S.  TEEELD0S . PRSI ONB e e eeeeaaaee e

)
T L e
Sala das Comissoes, em..../{:.............

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 2495C6CAB7DA98428C53AF59CB4B9629

SNTE RELATOR”
o lvsmé,/ ) g
Mﬁw WA .. NN/ A

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 023202

©
2
=
c
>
=
o
=
5
(8]
]
X
Ll
<
2
O
[
2
<
~
D
()]
-
=
<]
[92]
o
L
|
[a




CAMARA MUNI(IPAI. DE GUAIBA

Comissio de Obras e Servigo Piblico
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Senhor Prefeito:

A Camara Municipal de Guaiba vem por meio de
Le encaminhar a V.Sa. o Projeto-de-Lei n? 016/97, que "Concede Titul
de Cidadao Guaibense", o qual foi aprovado por maioria; e o Projeto-~de
Lei n® 036/97, que "Autoriza o Mun1c1p10 de Guaiba a contratar gquatr

dicos pediatras para altender as necessidades temporérias de excepciona
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interesse publico, por tempo determinado", que foi aprovado por unanin!

dade por esta Casa, ambos em sessao ordinaria de 23 do correnle.

enticidad
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Solicitamos, ainda, que nos seja enviado

oftal/alit

pia das respectivas leis, se sancionadas forem por este Execulivo, p&r

compor os arquivos de nossa Secretaria.

Sem mais, reiteramos votos de aprego e con
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Ilmo. Sr.
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Nelson Cornetet
M.D. Prefeito Municipal
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